[bookmark: _Toc24932][bookmark: _Toc389][bookmark: _Toc5969][bookmark: _Toc16210][bookmark: _Toc15832][bookmark: _Toc25861][bookmark: _Toc16521][bookmark: _Toc8580][bookmark: _Toc8671]常德市2019年度职工及劳模帮扶管理资金
绩效评价报告

按照《常德市财政局关于明确2020年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2020〕14号）等文件要求，受常德市财政局委托，湖南惟楚创智经济咨询有限责任公司（以下简称惟楚创智）于2020年4月对常德市2019年度职工及劳模帮扶管理专项资金（以下简称帮扶专项资金）开展了预算绩效评价。现将有关情况报告如下：
1、 [bookmark: _Toc22165][bookmark: _Toc19410][bookmark: _Toc449]项目基本情况
[bookmark: _Toc21261][bookmark: _Toc11338][bookmark: _Toc1126][bookmark: _Toc18465]（一）项目资金安排和概况
2019年度帮扶专项资金计划安排340万元，分为劳模帮扶资金150万元与困难职工帮扶资金190万元两部分使用。2019年劳模帮扶资金实际使用149.54万元，困难职工帮扶资金实际使用177.28万元，具体决策安排情况如下：
[bookmark: _Toc28945][bookmark: _Toc20074][bookmark: _Toc9448]1.劳模帮扶部分
（1）市直市级劳模生活困难补助（低收入补助）
市总工会为了更好的发挥劳动模范在社会主义现代建设中的骨干作用，激发全市人民全面建设小康社会的积极性和创造性，依据《常德市人民政府办公室关于对市职工劳动模范实行生活困难补助的通知》（常政办函〔2005〕93号）、2011年第五次专题会议纪要等有关规定，按照《关于进一步提高市级职工劳动模范生活困难补助标准的通知》（常工发〔2019〕18号）要求，对全市273名月收入不足2930元的市直市级职工劳模，按补足到2930元/月的标准给予生活补助，同时对2018年遗漏的7名劳模按补足到2790元/月的标准一次性补发生活补助，共计安排补助资金79.99万元。
（2）市直市级职工劳动模范特殊困难帮扶和走访慰问资金及劳模管理工作经费
市总工会为帮扶救助因病或重大灾害等导致生活特别困难的劳模家庭，依据《常德市人民政府专题会议纪要》（2012年第121次）、《常德市总工会常委会议纪要》（2019年第十二号）等有关规定，按照《市总工会劳模资金使用管理规定》的补助标准，对147名市直市级困难劳动模范发放特困帮扶资金，共计安排专项资金50万元，其中市直市级职工劳模特殊困难帮扶和走访慰问资金40万元，劳模管理工作经费10万元。
（3）市直省部级劳模疗休养经费
市总工会依据《中央常德市委常德市人民政府关于激励先进模范人物的意见》（常发〔2009〕8号）的有关规定，按照《湖南省总工会办公室关于做好2019年劳模疗养工作的通知》（湘工办函〔2019〕12号）、《湖南省总工会办公室关于进一步加强和规范劳模疗休养工作的通知》（湘工办发〔2017〕48号）、《常德市总工会办公室关于组织开展省部级以上劳模和先进工作者疗休养活动的通知》等要求，计划组织40名省部级劳模和先进工作者开展疗休养活动，按5000元/人的标准安排市直省部级劳模疗休养经费20万元。
[bookmark: _Toc3912][bookmark: _Toc22272][bookmark: _Toc14028]2.职工帮扶部分
（1）市级“两节送温暖”补助专项
市总工会为解决困难职工“两节”期间基本生活所需，依据《常德市总工会常委会议纪要》（2018年第十六号）和《常德市总工会常委会议纪要》（2019年第一号）等有关规定，按照《常德市困难职工帮扶专项资金使用管理办法》《2019年“两节”送温暖及“爱心超市”活动方案》要求，对部分特殊的困难对象实施精准帮扶。其中市本级困难职工694人按人均1000元的标准进行补助，市本级特困职工82人按人均3000元的标准进行补助，“爱心超市”活动，对1000名职工进行物资发放。共计安排资金129.1万元，其中市级资金95.5万元为本次评价范围。
（2）第六期医疗救助
市总工会为解决市直和区县（市）490名困难职工的医疗救助问题，依据《常德市总工会关于印发<常德市总工会第六期职工医疗互助活动实施办法>的通知》（常工发〔2017〕10号）、《常德市工会常委（扩大）会议纪要》（2018年第十五号）的有关规定，按照《常德市总工会第六期职工医疗互助1 活动实施办法》的标准，对困难职工发放医疗补助。共计安排医疗救助资金256.1万元，其中市财政支付106人的医疗补助资金59.6万元为本次评价范围。
（3）金秋助学补助
市总工会依据《湖南省总工会办公室<关于开展2019年金秋助学活动和困难职工家庭高校毕业生阳光就业行的通知>》、《常德市总工会常委（扩大）会议纪要》（2019年第七号）的有关规定，按照《常德市总工会2019年“金秋助学”活动帮扶方案》的要求，计划2019年度“金秋助学”活动帮扶29人，安排资金16.15万元，其中市级帮扶对象9人，配套市财政资金5.55万元。
（4）法律援助补助
市总工会依据《常德市总工会办公室关于印发<市总工会劳模资金使用管理规定>等三项内部管理制度的通知》（常工办发〔2016〕19号）、《常德市总工会常委会议纪要》（2019年第九号）的有关规定，按照《市总工会职工法律援助志愿服务者管理规定》的要求和标准，为了充分履行工会职能，维护困难职工权益，安排了办案补贴、宣传报道奖励、值班补贴共计2.23万元。
（5）临时大病帮扶、市级建档职工帮扶
市总工会依据《常德市总工会常委会议纪要》（2019年第一号）、《常德市总工会常委（扩大）会议纪要》（2019年第七号）、《常德市总工会常委会议纪要》（2019年第九号）、《常德市总工会常委会议纪要》（2019年第十二号）、《常德市总工会常委会议纪要》（2020年第一号）等文件要求，对因大病生活困难的职工12人进行帮扶，安排资金8.9万元，对建档立卡困难职工17人进行帮扶，安排资金5.5万元。
[bookmark: _Toc23742][bookmark: _Toc5530][bookmark: _Toc9806]（二）预算绩效目标
长期绩效目标：救助市直单位困难职工，帮扶低收入的劳模补助问题，组织开展市级劳模的疗养、休养、管理，让困难职工和低收入劳模享受经济发展的成果，传递党和政府以及工会的温暖，增强工会的凝聚力。
2019年绩效目标：资金帮扶350人；物资帮扶4500人；年内组织市直单位省部级劳模疗休养40人次；市直单位困难职工520人左右和市劳模（120人以上）摸底建档，根据劳模最低收入情况公开公平择优进行补助。
绩效目标申报表就专项目标的产出指标和效益指标设置了明细的指标，分别为救助市直单位困难职工4850人、慰问补助市级劳模120人、市直单位省部级劳模疗休养40人、对350名职工，1500名劳模进行建档、补助精准度100%，无一例举报、补助资金支付及时、按政策补助到位，控制预算不超过340万元、促进了社会和谐与社会稳定、服务对象满意度达95%以上等。
[bookmark: _Toc7007][bookmark: _Toc27673][bookmark: _Toc12194][bookmark: _Toc2294_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc25230]二、绩效评价工作开展情况
实施评价前，惟楚创智与市财政局、总工会进行了充分沟通，成立了评价组，评价组根据帮扶专项的实施情况及资金使用情况，设计了评价指标和标准，对2019年度帮扶专项资金开展了绩效评价工作。
本次评价工作从2020年4月初开始启动，正值疫情期间，评价工作受到了市财政局的大力支持和市总工会的积极配合。评价分前期准备、评价实施、撰写评价报告三个阶段。
1.前期准备（2020年4月1日- 4月20日）：在与市财政局、总工会充分沟通的基础上，惟楚创智选派骨干力量组建绩效评价组，拟定资料清单，通过线上方式收集项目资料；在收集和审核项目资料的基础上，初步拟定了绩效评价指标体系和现场问卷调查表。
2.评价实施（2020年4月21日- 4月25日）：评价组进行现场调查、访谈；对指标体系进行了制定、修改和完善，并按照评价标准和依据，进行了初步分析，得出评价结论。
3.撰写评价报告（2020年4月26日- 5月5日）：评价组综合前期收集和审核的项目资料、现场调研结果以及专家评价意见，按照规定的文本格式和相关要求撰写评价报告。
三、综合评价情况及评价结论
经综合评定，帮扶专项资金绩效评价得分为85分，评价等级为“良”，得分（扣分）明细如下：
[bookmark: _Toc28552][bookmark: _Toc13669]（一）项目决策总分20分，实得19分，扣1分，扣分明细：
“救助市直单位困难职工”目标值的设定不够合理，扣1分。
（二）项目过程总分18分，实得10分，扣8分。扣分明细：
1.资金到位率44.11%，扣4分；
2.拨付了劳模协会工作经费10万元，扣2分；
3.财务制度执行不够规范、公示资料未收录影像文件，归档工作有待完善，扣2分。
（三）项目产出情况总分32分，实得28分，扣4分，扣分明细：
“救助市直单位困难职工”低于绩效目标设定数80%，扣4分。
（四）项目效益情况总分30分，实得28分，扣2分，扣分明细：
1.问卷调查结果显示，部分困难职工反映生活情况改善一般，扣1分；
2.问卷调查结果显示，部分劳模反映生活情况改善一般，扣1分。
详见附件1：2019年职工及劳模帮扶管理资金绩效评价指标体系。
四、绩效评价指标分析
[bookmark: _Toc6815][bookmark: _Toc15267][bookmark: _Toc16638_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc5503][bookmark: _Toc10505]（一）项目决策情况
1.项目立项。2019年度帮扶专项立项符合国家相关法律法规、国民经济发展规划和相关政策，满足行业发展规划和政策要求，与部门职责范围相符，属于部门履职所需且符合公共财政支持范围，同时每笔项目支出均经市总工会常委会决策并形成会议纪要，立项规范，决策实施合规。
2.绩效目标。市总工会向市财政局报送了绩效目标申报表，从产出指标（数量指标、质量指标、时效指标、成本指标）与效果指标（经济效益、可持续影响、满意度）方面进行了细化，指标清晰。但评价组在现场检查中发现，实际符合困难职工补助标准的人次远低于目标值，因而部分指标目标值的编制仍不够合理。
3.资金投入。2019年度预算安排帮扶专项补贴专项资金340万元。市总工会计划支出市直市级劳模生活困难补助（低收入补助）80万元，市直市级劳模慰问金和困难补助资金40万元，市直省部级劳模疗休养经费20万元,劳模管理工作经费10万元，市级“两节”送温暖补助资金95.5万元，第六期医疗救助帮扶资金59.6万元，金秋助学补助资金5.55万元，法律援助补助资金2.23万元，临时大病帮扶、市级建档职工帮扶资金14.4万元。市总工会通过常委会根据帮扶类别、帮扶人数与帮扶标准对专项资金进行统筹，资金分配合理。
[bookmark: _Toc24521][bookmark: _Toc4236][bookmark: _Toc1948][bookmark: _Toc14727]（二）项目过程情况
1.资金管理。市财政局于2019年10月12日下拨2019年劳模疗休养经费20万元；于2019年12月11日下拨市级劳模特殊帮扶和走访慰问资金40万元和劳模管理工作经费10万元；于2019年12月11日下拨市级职工劳模困难补助资金79.99万元，共计下达资金149.99万元。
预算安排的190万元职工帮扶解困资金，使用模式为当年申请上一年度资金（市总工会上一年度先行垫付），2019年度预算安排的金额于2020年度申请后拨付，截止2020年4月23日暂未申请拨款。
（1）劳模帮扶部分。经评价组核实，市总工会于2019年12月至2020年1月对市直市级劳模生活困难补助（低收入补助）进行银行打款补助，实际补助资金79.99万元。2020年1月，总工会对147名特殊困难劳模下发帮扶资金，共计发放40万元，当月已全部通过银行账户发放到位；2019年10月，总工会将10万元劳模管理工作经费一次性下拨至市劳模协会；2019年10月，总工会支付预付灰汤温泉职工疗养院预付款5万元，尾款14.55万元于2019年12月一次性支付。综上所述，劳模帮扶部分预算资金150万元，实际使用149.54万元，结余0.46万元。
（2）职工帮扶部分。经评价组核实，2019年“两节”送温暖活动物资发放金额35.1万元于2019年1月全部购买物资并发放完毕；2019年“两节”送温暖资金帮扶60.4万元，于2019年1月至2019年2月全部通过银行账户发放完毕；第六期医疗救助资金59.6万元，于2019年1月至2020年5月通过银行打款发放59万元；金秋助学帮扶市级资金5.55万元，于2019年9月已全部通过银行打款发放完毕；法律援助补助资金2.23万元于2019年12月全部通过银行打款发放完毕；临时大病帮扶、市级建档职工帮扶资金14.4万元，于2019年1月至2020年1月通过银行打款或现金慰问的方式全部发放完毕。综上所述，职工帮扶部分2019年1月至2020年1月实际发放177.28万元。
评价组对2019年度帮扶专项资金所有的明细账及会计凭证进行了核对，发现下拨了劳模协会工作经费10万元，按照《行业协会商会与行政机关脱钩总体方案》关于“……自2018年起，取消全国性行业协会商会的财政直接拨款……”，该笔资金使用不合规。
2.组织实施。经评价组核实，市总工会对于帮扶专项资金的每笔支出均形成了会议纪要，且针对不同的补助类别制定了相应的管理制度，资金拨付有完整的审批程序和手续。但根据《市总工会困难职工帮扶专项资金使用管理规定》：“……集中帮扶活动的对象经市总工会领导班子研究过后，由市职工维权帮扶中心公示……”经现场询问，困难职工公示表经公示后直接收录档案，未保存公示影像资料。此外，评价组在现场调研时发现，一项临时大病帮扶的5000元补助于2020年3月已退回，但财务未及时做账，财务制度执行方面还有待规范。
[bookmark: _Toc26007][bookmark: _Toc7665][bookmark: _Toc20084][bookmark: _Toc19357]（三）项目产出情况
1.产出数量、质量与时效
（1）劳模帮扶部分。经评价组核实，市总工会于2019年12月至2020年5月对市直市级劳模生活困难补助（低收入补助）进行了打款，所有273人均已发放到位；于2020年1月对147名特殊困难劳模下发帮扶资金，当月已全部下发到位；于2019年10月将10万元劳模管理工作经费一次性下拨至市劳模协会；于2019年11月组织安排了40名市直省部级劳模疗休养活动。
（2）职工帮扶部分。经评价组核实，市总工会于2019年1月前将“两节”送温暖活动物资全部发放至1000名困难职工；于2019年1月至2019年2月将“两节”送温暖活动资金按3000元/人的标准补助到82名特别困难职工，按1000元/人标准补助358名困难职工；于2019年1月将第六期医疗救助资金发放至106名困难职工，刘育才补助资金6000元因遗产纠纷于2020年5月已发放到位；于2019年9月前将“金秋助学帮扶市级资金”全部发放至9名困难职工；于2019年1月至2020年1月将临时大病帮扶、市级建档困难职工帮扶资金发放至29名困难职工。此外市总工会全年法律援助办案23起，在《湖南工人报》上发表了3篇宣传报道。
2019年度市总工会实际救助市直单位困难职工1584人次，远低于绩效目标值4850人。补助资金均已足额，及时发放至劳模或困难职工，未发现群众举报事例。
[bookmark: _Toc10927][bookmark: _Toc1074][bookmark: _Toc2833][bookmark: _Toc27650]（四）项目效益情况
1.社会效益及可持续影响。评价组通过问卷调查及现场调研等方式，现场抽查劳模15人，困难职工10人，对专项资金的使用效果进行调研。问卷调查结果显示，帮扶专项社会效益良好，提高了劳模及困难职工的生活水平，增强了党和政府及工会的公信力，维护了社会稳定。但评价组通过问卷调查发现，部分劳模表示物价上涨快，补助发放后对生活水平没有明显改善，希望能够充分考虑现实情况，提高补助标准。
2.满意度。问卷调查显示：随机抽查的15名劳模与10名困难职工对工会补助帮扶工作的整体评价均表示很满意，帮扶专项满意度为100%。
[bookmark: _Toc9091][bookmark: _Toc3333][bookmark: _Toc21323][bookmark: _Toc26905]五、项目主要经验及绩效
[bookmark: _Toc23286][bookmark: _Toc20340]（一）多措并举关爱劳模，推介先进典型弘扬劳模工匠精神
帮扶专项全年组织了40名市直省部级劳模疗休养活动，对420名困难劳模发放了生活补助，于《湖南工人报》上发表了3篇劳模工匠事迹稿件，同时从物质层面与精神层面帮扶劳动模范，不仅稳定了低收入劳模的生活，还推动了劳模精神在全社会的弘扬，为营造学赶先进、争当劳模的社会氛围做出了积极的贡献，也使得更多的人认识到劳模的社会价值和政府对劳模的关心关爱。
[bookmark: _Toc1685][bookmark: _Toc4336]（二）多路并进推进职工解困脱困，切实做好职工维权普惠工作
帮扶专项全年共计对1584名困难职工分别发放了物资补助、生活补助、教育补助与医疗补助，同时为多名工会会员提供了法律援助。市总工会通过帮扶专项从生活的方方面面为困难职工排忧解难，真心实意把党和政府的关怀送到职工群众的心坎上，充分发挥了工会作为党联系职工群众的桥梁和纽带以及国家的重要社会支柱作用，提升了工会形象，具有重要的社会和现实意义。
[bookmark: _Toc2628][bookmark: _Toc15602][bookmark: _Toc19726]六、存在的主要问题及原因分析
[bookmark: _Toc16447][bookmark: _Toc1582][bookmark: _Toc15084]（一）绩效目标的设定不够合理
绩效目标申报表中数量指标“救助市直单位困难职工”目标值设定为“4850人”，经评价组现场核实，实际救助的市直单位困难职工1584人，远低于此目标值，该目标值的设定不够合理。同时绩效目标申报表未根据帮扶类别的不同设定个性化的三级指标内容，绩效目标编制仍不够清晰、细化。系项目单位对预算绩效目标编制学习不够，预算绩效管理意识待提升，未根据预算金额与工作计划制定清晰、合理、可行的绩效指标。
[bookmark: _Toc7462][bookmark: _Toc1233][bookmark: _Toc4319]（二）项目的管理不够规范
帮扶专项制定的方案制度未对补助发放的时间进行约束，不利于考核项目的完成进度。同时“两节送温暖”活动帮扶职工人数低于计划值，系去年春节较早，部分基层工会未能及时上报总工会帮扶名单。此外，评价组在现场调研时发现一笔临时大病帮扶的5000元补助于2020年3月已退回，但财务未及时做账。系项目单位针对帮扶专项子项目的计划性不够，且未严格要求项目财务管理，财务制度执行方面还有待规范。
[bookmark: _Toc10767][bookmark: _Toc29585][bookmark: _Toc1048]（三）项目的公示工作不够完善
[bookmark: _Toc26972][bookmark: _Toc10177][bookmark: _Toc11608]《市总工会困难职工帮扶专项资金使用管理规定》：“……集中帮扶活动的对象经市总工会领导班子研究过后，由市职工维权帮扶中心公示……”经评价组现场核实，困难职工公示表经公示后直接收录档案，未保存公示影像资料，项目的公示工作还不够完善。系项目单位对公示工作重视程度不够，且帮扶专项子项小、乱、杂，较难针对单独的帮扶子项编制出完整的资料汇编。
[bookmark: _Toc27974]（四）部分专项资金流入劳模协会
按照《行业协会商会与行政机关脱钩总体方案》关于“……自2018年起，取消全国性行业协会商会的财政直接拨款……”财政资金不能流入协会组织，而评价组在核对会计凭证时发现，市总工会使用帮扶专项下拨了劳模协会工作经费10万元，该笔专项资金使用不合规。
[bookmark: _Toc23672]七、相关建议
[bookmark: _Toc5919][bookmark: _Toc24547_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc31355][bookmark: _Toc32503][bookmark: _Toc12134][bookmark: _Toc29250_WPSOffice_Level2]（一）强化预算绩效管理意识
预算绩效管理是强化预算约束的重要举措，是财政科学化、精细化管理的重要内容。建议市总工会增强预算绩效管理意识，完善项目预算绩效管理机制。项目管理部门要依据项目的目标整体性和重要性，设定清晰明确、可量化的绩效指标。同时，项目管理部门应认真做好项目绩效自评工作，建立科学合理的评价体系，完善自我约束机制。具体指标设置建议：根据历史标准与工作计划，合理设定三级指标目标值；根据帮扶类别的不同设置个性化的三级指标目标值，如设定“劳模疗休养活动人次”三级指标，对应设定目标值“40人”。
[bookmark: _Toc4014][bookmark: _Toc7768][bookmark: _Toc29888]（二）规范项目管理工作
建议对帮扶专项资金进行专账管理，统一核算方式，做到专账核算，专款专用。同时建议各业务部门健全子项目管理制度与实施方案，明确每年补助名单确定时间以及补助发放时限，重视日常工作管理与督导，保证补助资金足额、及时发放至帮扶对象手中。
[bookmark: _Toc19255][bookmark: _Toc17327][bookmark: _Toc7350]（三）停止对劳模协会拨付经费
虽然行业协会在国民经济和社会发展中发挥了重要作用，但是不可避免的是由于缺少监管，一些行业协会、商会是随着政府机构改革和专业部门的撤销设立的，与政府之间有着密切关系，且热衷于乱评比、乱表彰，一定程度上有财政资金违规使用的风险。因而，需要按照《行业协会商会与行政机关脱钩总体方案》的有关规定，从2020年起停止对劳模协会拨付经费，保证财政资金使用合规。
[bookmark: _Toc29039]（四）提高帮扶专项执行率与执行进度
评价组经过现场调研发现帮扶专项工作普遍集中“元旦”“春节”期间组织的“两节送温暖”活动中，帮扶工作开展全年分配不均且有所滞后。建议市总工会有针对性地制定帮扶计划和措施，增加“五一节”“重阳节”期间帮扶活动，帮扶专项资金力争做到至“元旦节”期间执行率高于50%，至“春节”期间执行率达到100%。
[bookmark: _Toc27225]（五）对帮扶对象建立动态管理机制
建议每年对劳模信息进行20%抽检，进行信息采集，建立劳模信息表，且对信息表实行“三年一修订，五年一大补”的修改、监管，实现劳模新增、调出、退休、去世、撤销荣誉称号等动态管理，确保帮扶专项帮到位，帮对人。同时对特困人群建立退出机制或社保统筹的结合机制，实行社会化管理，在管理上做到有进、有出、有帮扶、有约束，从而最终克服传统帮扶政策的逆向激励效应，减轻总工会的工作负担。
[bookmark: _Toc17302]（六）完善项目公示工作
帮扶对象名单公示是工会帮扶活动的重要一环，建议项目管理单位严格按照相应规章制度推进公示工作，并保留公示影像资
料，使帮扶对象名单的确立更加严谨规范，保障社会公众的参与权、知情权和监督权。
附件：1.2019年度职工及劳模帮扶管理资金绩效评价指标体系
[bookmark: _GoBack]2.常德市职工及劳模帮扶管理资金绩效评价问卷调查
—1—